
Michal Polák, Michal Tausch 

Aktuální trendy v IS 
veřejné správy



04

03

01

Trendy 2024/2025

01
0202 AI ve veřejné správě: Přecházíme od vize k realitě

Aplikace zákona o právu na digitální služby: Nezůstat na půli cesty

03 Cloud Computing: Nastupují hybridní služby

04 Elektronická spisová služba: Rozvoj nečeká na atestace

0505 Implementace NIS2: Příležitost místo povinnosti



Aplikace zákona o právu na digitální služby:
Nezůstat na půli cesty

01



Dříve

Dnes

Webové stránky Občan

Informace

Agendový systémDigitální službyObčan

Informace
Autentizace

Platby
…další digitální služby

Data
Dokumenty
Statistiky

Web
Portál občana

Prezentace dat
Úřední deska



Registr zastupování

• Potenciál nových služeb pro organizace

• Uživatelská příručka vydaná DIA 1. 7. 2024

• Pokrytí titulů
• Zákonné zastupování

• Zplnomocnění

• Role člena statutárního orgánu

• …



Portál občana



Transparentní Praha 1





Vzdálený přístup do spisu správního řízení

• NIA autentizace

• Posouzení žádosti

• Logovaný přístup do repliky spisu



Portály municipalit

PROČ…
• chtít registraci či přihlášení přes DS, když existuje NIA

• chtít odlišný design, když existuje Design systém gov.cz

• se omezovat na on-premise provoz, když je cloud 

mnohdy efektivnější

• přibalovat „intranety“ a další architektonické odbočky, 

když existují dokumenty od DIA

• ...

…. a proč nevyužít PTK, když by 
přinesla odpovědi



AI ve veřejné správě: 
Přecházíme od vize k realitě

02



AI aplikace v GINIS

• Chatbot nad dokumentací

• Sémantické vyhledávání

• Asistenti

• Podatelna

• Automatické účtování

• Vytěžování dokladů





Cloud Computing: 
Nastupují hybridní služby

03



Cloud Computing

DEKOMPOZICE

Infrastructure as Code

Zápis cloudových služeb pro odpovídající BÚ

Zápis firmy mezi poskytovatele cloud computingu

Multitenantní provoz aplikací GINIS v Cloudu MS Azure

Vývoj webových aplikací s důrazem na efektivitu cloudového provozu



Dekompozice

• Platforma GINIS „nadesignovaná“ pro možnost dekompozice

• Variabilita „řezu“
• Dle požadavků na bezpečnost (BÚ1, BÚ2, BÚ3)

• Dle preferencí zákazníka (postupný přechod do cloudu)

• Dle výkyvů ve využití části systému (např. konverzní server, portál pro sběr 

dotací)

• Efektivita
• Nákladová

• Bezpečnostní

• Výkonnostní (škálovatelnost)



Dekompozice

• Vyhláška č. 360/2023 Sb. o dlouhodobém řízení ISVS – Část 2, Hlava V
• účinnost od 1. 7. 2024sdad

• DIA: METODIKA DEKOMPOZICE ISVS PRO PROVOZ V HYBRIDNÍM 
PROSTŘEDÍ EGOVERNMENT CLOUDU

• TCO

• Další potenciál hybridního provozu
• Vytěžování faktur

• Bezpečnostní prvky GINIS



Elektronická spisová služba: 
Rozvoj nečeká na atestace

04



Elektronická podpisová kniha v mobilu
s možností klasifikace rizik







Integrace s Microsoft 365



Spisová služba a Blockchain



Implementace NIS2: 
Příležitost místo povinnosti

05





Děkujeme za pozornost.
Ing. Michal Polák

michal_polak@gordic.cz

Ing. Michal Tausch
michal_tausch@gordic.cz


